Thuyết Đạo Đức Hộ Pháp

ÐẠO CAO ĐÀI LÀ HOÀN THUỐC
PHỤC SINH HÒA BÌNH.

Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 1 tháng giêng năm Mậu Tý (dl.
10-02-1948)

Ngày hôm nay, giờ nầy chúng ta vui một tí, năm Tý đến
với chúng ta, nếu Bần Ðạo nhớ không lầm thì buổi Chí Tôn
hành pháp có cho Bần Ðạo biết rằng 3 con chuột hiệp lại là
ngày thành Ðạo. Năm nay đủ 3 con chuột rồi đó vậy.

CẢM XUÂN
Bính Thân-2016

Trăm hoa đua nở đón Xuân sang,
Vạn vật hồi sinh vẻ rộn ràng.
Biến Đạo gieo sầu linh Thánh địa; (1)1

Buôn đời rót thảm nghiệp Nam bang! (2)2

Chín mươi tuổi lẻ Thiên cơ chuyển;(3)
Bốn mốt năm dư thế cuộc tàn!(4)
Tin tưởng luật Trời”cùng tất biến…”;
Nguyện cầu Đời Đạo được bình an.

Chức sắc Đại vị HTĐ:
Chức sắc Đại vị HTĐ gồm 15 vị do Đức Chí Tôn lập thành
gồm: Hộ Pháp, Thượng Phẩm, Thượng Sanh và 12 Thời
Quân thuộc 3 Chi: Pháp, Đạo, Thế.
Quyền hành, Nhiệm vụ, Đạo phục của chư Chức sắc Đại
vị HTĐ được qui định chi tiết rõ ràng trong Pháp Chánh
Truyền Chú Giải, ngoài ra còn được bổ sung bởi Hiến pháp
và Nội luật HTĐ ngày 15-2-Nhâm Thân (dl 21-3-1932) do
Đức Phạm Hộ Pháp và chư vị Thời Quân quyết nghị lập nên,
Hiến pháp HTĐ ngày mùng 8-Giêng-Giáp Thìn (dl 20-2-
1964) và Hiến pháp HTĐ bổ túc ngày 27-2-Ất Tỵ (dl 29-3-
1965).
B. Chức sắc HTĐ cấp dưới:
Quyền hành, Nhiệm vụ, Đạo phục, Thăng thưởng của Chức
sắc HTĐ cấp dưới từ phẩm Tiếp Dẫn Đạo Nhơn xuống
phẩm Luật Sự, được qui định trong Hiến pháp Chức sắc
HTĐ được Đức Phạm Hộ Pháp giáng cơ chấp thuận và Đức
Cao Thượng Sanh ban hành ngày 16-11-Bính Ngọ (dl 27-
12-1966).

Sau đây xin chép lại nguyên văn Hiến pháp nầy:

HIỆP THIÊN ÐÀI ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ
Văn Phòng (Tứ thập nhị niên)
THƯỢNG SANH TÒA THÁNH TÂY NINH
-----
Số: 002/TL ____________________________________

THƯỢNG SANH
CHƯỞNG QUẢN HIỆP THIÊN ĐÀI
Chiếu Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
Chiếu Hiến pháp và Nội Luật HTĐ ngày 15-2-Nhâm Thân
(dl 21-3-1932),
Chiếu Hiến pháp HTĐ ngày 8-Giêng-Giáp Thìn (dl 20-2-
1964) và Hiến pháp HTĐ bổ túc ngày 27-2-Ất Tỵ (dl 29-3-
1965),
Chiếu Thánh giáo Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn đêm 16-2-
Ất Hợi (dl 20-3-1935) chỉ giáo về phẩm vị Chức sắc HTĐ từ
hàng Sĩ Tải lên Tiếp Dẫn Đạo Nhơn,
Chiếu Sắc Lịnh số 34/SL ngày 23-5-Bính Tý (dl 11-7-1966)
của Đức Hộ Pháp mở khoa mục cho phẩm Luật Sự dưới
phẩm Sĩ Tải,
Chiếu Vi Bằng số 009/VB ngày 30-4-Bính Ngọ (dl 18-6-
1966) Hội Thánh HTĐ đã nghiên cứu và thành lập bản Hiến
pháp Chức sắc Hiệp Thiên Đài ,
Chiếu Thánh giáo của Đức Hộ Pháp đêm 15-11-Bính Ngọ
(dl 26-12-1966) chấp thuận toàn diện bản Hiến pháp nói
trên, nên:

Điều thứ nhì: Hội Thánh HTĐ, Hội Thánh CTĐ, và Hội
Thánh Phước Thiện Nam Nữ tùy nhiệm vụ ban hành và thi
hành Thánh Lịnh nầy.
Tòa Thánh, ngày 16 tháng 11 Bính Ngọ (dl 27-12-1966)
THƯỢNG SANH
Cao Hoài Sang
(ấn ký)

ÐẠI ÐẠO TAM KỲ PHỔ ÐỘ
(Tứ thập nhứt niên)

TÒA THÁNH TÂY NINH
________________________________________

HIẾN PHÁP
Chức sắc HIỆP THIÊN ĐÀI từ phẩm Tiếp dẫn Đạo Nhơn
sắp xuống Luật Sự.
Chiếu Thánh giáo của Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn đêm
16-2-Ất Hợi (dl 20-3-1935) chỉ giáo về phẩm vị của Chức
sắc Hiệp Thiên Đài từ hàng Sĩ Tải lên Tiếp Dẫn Đạo Nhơn.
Nghĩ vì Hội Thánh HTĐ, ngoài Thập nhị Thời Quân, còn
nhiều phẩm Chức sắc cấp dưới để bảo thủ Luật pháp Chơn
truyền của nền Đại Đạo và được qui định như dưới đây:

Chương I
Điều thứ nhứt: Phẩm vị.

(Hai đoạn trên
trích trong quyển Chánh Trị Đạo của Ngài Khai Pháp Trần
Duy Nghĩa, trang 67-68)

V. Các cơ quan trực thuộc HTĐ:
HTĐ có ba Chi: Pháp, Đạo, Thế. Nên HTĐ có lập ra nhiều
cơ quan trực thuộc ba Chi ấy, kể ra:
1. BỘ PHÁP CHÁNH:
Theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) thì gọi là Tòa Đạo,
nhưng đến ngày 15-10-Đinh Hợi (dl 27-11-1947), Ngài Khai
Pháp Trần Duy Nghĩa đổi tên lại gọi là Bộ Pháp Chánh.
Đây là cơ quan trực thuộc Chi Pháp, do một vị Thời Quân
chi Pháp làm Chưởng quản.
Bộ Pháp Chánh được xem là Bộ Tư Pháp của Đạo, quản lý
luật pháp của Đạo, tổ chức các phiên Tòa để xử trị Chức sắc
hay tín đồ vi phạm luật pháp của Đạo.

•*- Hộ Pháp: Phạm Công Tắc, tuổi Canh Dần (1890)
•*- Thượng Phẩm: Cao Quỳnh Cư, tuổi Mậu Tý
(1888)
•*- Thượng Sanh: Cao Hoài Sang, tuổi Tân Sửu (1901)
•*- Bảo Pháp: Nguyễn Trung Hậu, tuổi Nhâm Thìn
(1892)
•*- Hiến Pháp: Trương Hữu Đức, tuổi Canh Dần
1890)
•*- Khai Pháp: Trần Duy Nghĩa, tuổi Mậu Tý (1888)
•*- Tiếp Pháp: Trương Văn Tràng, tuổi Quí Tỵ (1893).
•*- Bảo Đạo: Ca Minh Chương, tuổi Canh Tuất
(1850)
•*- Hiến Đạo: Phạm Văn Tươi, tuổi Bính Thân (1897)
•*- Khai Đạo: Phạm Tấn Đãi, tuổi Tân Sửu (1901)
•*- Tiếp Đạo: Cao Đức Trọng, tuổi Đinh Dậu (1897).
•*- Bảo Thế: Lê Thiện Phước, tuổi Ất Mùi (1895)
•*- Hiến Thế: Nguyễn Văn Mạnh, tuổi Giáp Ngọ
(1894)
•*- Khai Thế: Thái Văn Thâu, tuổi Kỷ Hợi (1899)
•*- Tiếp Thế: Lê Thế Vĩnh, tuổi Quí Mão (1903)
Trong số Thập nhị Thời Quân, Ngài Bảo Đạo Ca Minh
Chương lớn tuổi nhứt, nên đăng Tiên sớm nhứt (1927). Do
đó, năm 1953, Ngài Bảo Đạo Ca Minh Chương giáng cơ,
với sự chấp thuận của Đức Thượng Phẩm Cao Quỳnh Cư,
cầu xin Đức Phạm Hộ Pháp ban cho ông Hồ Tấn Khoa cầm
quyền Bảo Đạo tại thế thay Ngài, để cho có đủ Chức sắc Thời
Quân làm việc. Đức Phạm Hộ Pháp chấp thuận và sau đó
tấn phong ông Hồ Tấn Khoa lên chức Bảo Đạo, cầm quyền
tại thế. (Xem chi tiết nơi chữ: Bảo Đạo Ca Minh Chương,
phần chót)

VẤN ĐỀ 1: Tại sao Đức Chí Tôn lập pháp HTĐ sau CTĐ?
Trong diễn văn đọc ngày 14-2-Mậu Thìn (dl 5-3-1928) tại

Các Đấng nơi Ngọc Hư Cung nhận thấy quí Chức sắc CTĐ
cầm quyền nền Đạo không hiệu quả, nên chuyển pháp, truất
quyền CTĐ, giao cho HTĐ cầm quyền nền Đạo.
Do đó, bài thi trong phần Thi văn dạy đạo có hai câu:

TNHT:
Cửu Trùng không kế an thiên hạ,
Phải để Hiệp Thiên đứng trị vì.
Cho nên đến ngày 13-10-Giáp Tuất (dl 19-11-1934), Đức
Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung qui Thiên, Đức Lý Giáo
Tông giáng cơ giao quyền Giáo Tông tại thế cho Đức Phạm
Hộ Pháp. Điều nầy được xác nhận qua bài Thánh Ngôn của
Đức Lý Giáo Tông ngày 13-11-1935 (âl 18-10-Ất Hợi):
TNHT: “Lão để lời cám ơn Hộ Pháp đã chịu lắm phen nhọc
nhằn khổ não làm cho nền Đạo ngày nay đặng ra thiệt tướng.
Lão chỉn thẹn một điều là Lão chưa giúp hay vào đó.
Lão đa tạ, đa tạ!
Hộ Pháp bạch: . . . . . . . . . . . . .
- Cười ...

- Cười ... Lão e cho, một là Lão đã cho, không lẽ lấy lại, hai
là hành pháp thì dễ, hành hình thì khó, không có nửa quyền
trị thế của Lão nơi tay Hộ Pháp, có thế nào điều hành Hội
Thánh cho đặng”....
Đức Phạm Hộ Pháp qui Thiên ngày 10-4-Kỷ Hợi (dl 17-5-
1959), Đức Thượng Sanh Cao Hoài Sang được cử lên làm
Chưởng quản HTĐ, thay Đức Hộ Pháp, nối tiếp cầm quyền
nền Đạo, chưởng quản cả Hội Thánh HTĐ và CTĐ. Đến
ngày 26-3-Tân Hợi (dl 22-4-1971) thì Đức Cao Thượng
Sanh đăng Tiên.
Ngài Hiến Pháp Trương Hữu Đức được chư vị Thời Quân
cử làm Chưởng quản HTĐ, nối tiếp Đức Thượng Sanh cầm
quyền nền Đạo, chưởng quản Hội Thánh Lưỡng Đài cho đến
khi Ngài Hiếp Pháp đăng Tiên 15-12-Ất Mão (dl 15-1-1976).

ĐÔI LIỄN HIỆP THIÊN ĐÀI:
協 入 高 臺 百 姓 十 方 歸 正 果

Tòa Thánh được khởi công xây dựng từ năm 1931 (Tân
Mùi), hoàn thành vào năm 1947 (Đinh Hợi), và được khánh
thành vào dịp Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn ngày mùng 9 tháng
Giêng năm Ất Mùi (DL. 1-2-1955).

Tòa Thánh được cất theo kiểu vở của Thiên đình, quay mặt
về hướng Tây, có kích thước theo dự tính ban đầu của Đức
Giáo Tông Lý Thái Bạch là:

- Bề dài: 135 mét.
- Bề ngang: 27 mét.
- Bề cao tại Lầu chuông và Lầu trống: 36 mét.
- Bề cao tại Nghinh Phong Đài: 25 mét.
- Bề cao tại Bát Quái Đài: 30 mét.

Việc chọn đất Thánh địa làm nơi xây dựng Tòa Thánh và
kiểu vở xây cất Tòa Thánh đều do Đức Chí Tôn và Đức Lý
Giáo Tông giáng Cơ chỉ dạy tỉ mỉ.

I- TÓM TẮT DIỄN TIẾN
MUA ĐẤT CẤT TÒA THÁNH

1/- Sau khi làm Lễ Khai Đạo tại chùa Từ Lâm (Gò Kén)
ngày 15-10-Bính Dần (dl 19-11-1926), chủ chùa Từ Lâm là
Hòa Thượng Như Nhãn (Giác Hải) đòi chùa lại, không hiến
cho Hội Thánh Cao Đài nữa, kỳ hẹn trong 3 tháng phải dời
đi.

2/- Ngày 19-1-Đinh Mão (dl 20-2-1927), tại Từ Lâm Tự,
Đức Lý Giáo Tông giáng Cơ quyết định trả chùa lại cho Hòa
Thượng Như Nhãn, rồi dạy Hội Thánh đi chọn mua đất cất
Tòa Thánh, phải chọn đất tại Tây Ninh nầy mà thôi.

2/- Năm 1933 (Quí Dậu), Đức Quyền Giáo Tông Thượng
Trung Nhựt hiệp cùng Bà Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh
tiếp nối công trình, làm thêm được một ít rồi cũng phải
ngưng lại, (Đó là Kỳ thứ nhì), kế Đức Quyền Giáo Tông
lâm bịnh và đăng Tiên ngày 13-10-Giáp Tuất (1934).

3/- Năm 1935 (Ất Hợi), Ngài Tiếp Thế Hiệp Thiên Đài Lê
thế Vĩnh nông trang, chấp chưởng vận động tiền bạc, nhờ
Bác Vật Phan Hiếu Kinh từ Sài gòn lên làm Cố vấn, khởi
làm được lầu Hiệp Thiên Đài, đúc cột đổ plafond đặng chút
ít nữa, rồi cũng phải ngưng công việc lại. (Đó là Kỳ xây
dựng thứ ba).

4/- Sau khi Đức Quyền Giáo Tông đăng Tiên, Đức Hộ Pháp
Phạm công Tắc được giao nắm quyền Hội Thánh, chưởng
quản Nhị Hữu hình Đài : Hiệp Thiên và Cửu Trùng, Đức Hộ
Pháp mới trù tính kế hoạch tiếp tục xây cất Tòa Thánh cho
đạt được thành công.

Đức Ngài huy động được 500 công quả hiến thân nơi Phạm
Môn làm lực lượng công thợ nồng cốt, khởi công tiếp nối
việc xây cất Tòa Thánh vào ngày 1-11- Bính Tý (dl 14-2-
1936).

Đức Ngài buộc các vị công quả công thợ, Nam và Nữ, phải
lập Hồng thệ, trong suốt thời gian xây cất Tòa Thánh, không
được cưới vợ hay lấy chồng, đặng đủ tinh khiết mà tạo tác
Tòa Thánh.

- Ngày mùng 8 – Giêng - Đinh Hợi (dl 29-1-1947), Đức
Phạm Hộ Pháp làm Lễ rước Quả Càn Khôn (đã gởi nơi Báo
Ân Từ khi tạo tác Tòa Thánh) về thờ nơi Tòa Thánh, để
khuya hôm đó, giờ Tý cúng Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn.

Nhưng mãi đến 8 năm sau, Đức Phạm Hộ Pháp mới tổ chức
Đại lễ Khánh Thành Tòa Thánh vào dịp Vía Đức Chí Tôn
ngày mùng 9-Giêng-Ất Mùi (dl 01-02-1955). Đây là một
cuộc lễ vĩ đại nhứt của Đạo Cao Đài kể từ trước tới nay.
Người Tín đồ Cao Đài rất hãnh diện có được một ngôi Tòa
Thánh đồ sộ, nguy nga, tráng lệ, do Thiên ý hợp cùng nhơn
lực tạo nên, xứng đáng là Bạch Ngọc Kinh tại thế, tiêu biểu
cho một nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ với tôn chỉ : “Qui
nguyên Tam giáo và Phục nhứt Ngũ Chi”.

Cầu nguyện Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng
Thiêng Liêng ban bố hồng ân đến cho toàn thể quý liệt vị và
bửu quyến

Trân trọng kính chào.

Thánh Thất ngày 17-12-2015 (âl 7-11-Ất Mùi)
TM. BCQ Phước Thiện TM Tộc Đạo DFW
Chủ Trưởng Qu. Đầu Tộc
(Ký tên và đóng dấu) (ký tên và đóng dấu)
HTDP Trần Công Bé CTS Nguyễn Công Tranh
(817-201-8905) (972-974-2017)

Chi phiếu ủng hộ xin đề Cao Đài of Texas gởi về địa chỉ
1851 W. Apollo Rd, Garland TX 75044.

Phân Ưu
Vô cùng thương tiếc nhận được tin
buồn:

Cố Thính Thiện
NGUYỄN THỊ KHUÂN
Đã qui vị lúc 3 giờ 10 phút sáng ngày 06
tháng 11 - 2015 nhằm ngày 25 tháng 10
năm Ất Mùi, tại tư gia thuộc Khu Phố

Hiệp Lễ, Phường Hiệp Ninh, Thị Xã Tây Ninh,VIỆT NAM

Hưởng thượng thọ 90 tuổi
Là thân Mẫu của Hiền Huynh Thông Sự NGUYỄN PHONG
THUẦN đang tùng sự tại Hương Đạo Atlanta, Tiểu bang
Georgia, USA

Chúng tôi thành kính phân ưu cùng Hiền Huynh T/S NGUYỄN
PHONG THUẦN và gia quyến

Khai Đạo (Rằm tháng 10 năm Bính Dần 1926). Nhắc đến
Đạo Cao Đài, toàn thể Đạo hữu chúng ta, những người được
may mắn còn sống sót qua biến cố lịch sử của Việt Nam
ngày 30-4-1975, kế thừa Đạo nghiệp thăng trầm qua 91
năm, không thể quên trong bầu không khí trang nghiêm nầy,
chúng ta mỗi người nên dành một phút để tưởng nhớ và

Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp
(năm 1946-1947)

(Tiếp theo từ TSTĐ số 64, số 65, số 66)

Ý Nghĩa Lễ Nhạc:
“NHẠC TẤU HUÂN THIÊN”

Đền Thánh, đêm mồng I tháng 8 năm Đinh Hợi(15-9-1947)

Hôm nay Bần Đạo giảng về ý nghĩa Lễ, Nhạc.

Từ thử ai cũng cho âm thinh, sắc tướng là tà mị, mà căn bản
của Đạo Nho là Lễ Nhạc, mà chính Đạo Tam Kỳ là Nho
Tông Chuyển Thế, thì phải truy tầm nguyên lý của nó mà
xác nhận cho đúng nghĩa là thế nào?